segunda-feira, 22 de ABRIL de 20138  CADERNO 4

Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o
servidor LEONIDAS POMPEU LEAO VELLOSO Id. Funcional
nº. 80845721/ 3, a contar da data em que se deu o término
do referido estágio, reconhecendo-o estável obtendo o
conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO
AGRONOMO conforme processo nº. 2013/59347.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 20 DE MARÇO
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Diária
Número de Publicação: 515468

Portaria: 841/2013
Objetivo: PARTICIPAÇÃO DA VI REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM
DOS SERETÁRIOS DE MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA LEGAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es):
572349321/AYAMY DA COSTA MIGIYAMA (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013
a 26/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 515207

Portaria: 839/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA XI REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO CERH
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS
Origem: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000000/SHIRLEY COELHO DA SILVA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a
29/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 515225

Portaria: 845/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572038462/ERYCELE DE LIMA SILVEIRA (ENG. FLORESTAL) /
3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 24/05/2013
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a 24/05/2013
572348501/ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE
(ENG. FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a
24/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 515229

Portaria: 838/2013
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REUNIR COM INSTITUIÇÕES
GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS PARA SUBSIDIAR
A FORMAÇÃO DO CONSELHO GESTOR, ELABORAÇÃO DO PLANO
DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO, E COLETAR DADOS
DE LOGISTICA PARA ACESSAR A FLOTA; 2- AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555900912/CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA (GEOGRAFO)
/ 18.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 24/05/2013
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA)
/ 18.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 24/05/2013
57856421/MARCELIA DA SILVA CORREA (ENG. FLORESTAL) /
18.5 diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 515243

Portaria: 844/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRÁFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
215471/ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO (ENG.
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a
26/04/2013
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a
26/04/2013
51465261/SANDRA MARIA ARAUJO (ENG. FLORESTAL) / 3.5
diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Número de Publicação: 515249
ERRATA DA PORTARIA Nº 810/2013-GAB/SEMA DE

17/04/2013,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32380 DO DIA 19/04/2013
ONDE SE LÊ: 15.0 DIÁRIAS
LEIA-SE: 1.5 DIÁRIAS
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Diária
Número de Publicação: 515265

Portaria: 837/2013
Objetivo: REALIZAÇÃO DA 1º OFICINA PARA A CONSTRUÇÃO
DO PLANO DE PROTEÇÃO DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DO
PROJETO TERRA DO MEIO/ARPA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57856421/MARCELIA DA SILVA CORREA (ENG. FLORESTAL/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2013 a
26/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 515285

Portaria: 152/2013
Objetivo: Visita à Unidade de Pesquisa da Embrapa Amazônia
Oriental do Município de Tomé Açu.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/183966, e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor - DDF) / 1.5
diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 26/04/2013
5533970/KLEBER FARIAS PEROTES (Gerente Técnico-
Engenheiro Agrônomo) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013
a 26/04/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA
Número de Publicação: 515112

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 150 DE 12 DE ABRIL DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/171386 - SEOP
de 11/04/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES,
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, matricula Nº
6661/1,lotado na Gerência de Fiscalização, como fiscal das
obras, conforme abaixo relacionadas.
OBRA	MUNI CIPIO
Construção do Quartel do Corpo de Bombeiros	 Tailândia/Pa
Construção da Unidade Integrada do PROPAZ	 Belém/Pa.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 515130

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
ALLAN DA COSTA FEIO                               TGOP - ARQUITETO
01/05/2014  PROCESSO Nº 2013/122274 DE 15/03/2013
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 515156

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 17/06/2013 a 31/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de Serviços e Prorrogação de Prazo,
conforme art. 65, inciso I, alínea a e art. 57,§ 1º, II da Lei Federal
nº 8.666/93 - TP 15/2012 - Construção da Unidade Integrada de
Policia e do Bloco Carcerário, em Almeirim, neste Estado.
Contrato: 37
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 515188

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 20/04/2013 a 20/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, II da
Lei Federal nº 8.666/93. Ordem de Serviço 03/2011 - Prestação
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Central
Telefônica.
Contrato: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SEGTROM COMÉRCIO E SERVIÇOS
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Guamá, 3762-
CEP. 66063-040 - Belém/PA
Telefone: 9132593981
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Contrato
Número de Públicação: 515210

Contrato: 38
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Rampa em Concreto (acesso dos barcos),
no Município de são Caetano de Odivelas, neste Estado.
Valor Total: 149.376,12
Data Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 22/04/2013 a 21/07/2013
Convite: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, s/n
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PATelefone: 9182160063
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

Contrato
Número de Públicação: 515299

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Elaboração dos projetos executivos de arquitetura e
complementares para reforma e ampliação do conjunto de
prédios do CSEM,no município de Belém,neste Estado.
Valor Total: 105.750,00
Data Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 22/04/2013 a 06/06/2013
Convite: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08243135147690000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E CONSULTORIA
LTDA
Endereço: Avenida Governador José Mlacher, 629
CEP. 66035-100 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO